T 2 Ro-

Rosa in *prax. crim.* c. 3, n. 44, l. 1, così interpretando il testo del c. unico, de *litis contestatione*, *casus ad deficientem, processus est nullus*.

13. A me non è ignoto, che Antonio Mattei de *crim. inquisitibus*, Rainaldo *obs.* c. 7, *supplet.* 11 per tot., e Pier di Fusco in una sua dotta allegazione inserita da Maradei nell' *animad.* 184, d. num. 1, ad 15, sostengono, che alla formola della contestazione da noi surriferita equivaglia l'atto solito farsi nei collati, d'interrogare il reo *in specie*, o di palesarli le prove, e gli indizj, che tiene il fisco contro di lui, e che tanto basti in luogo di contestazione; ma per non cimentarsi il giudice negli anfratti delle opinioni contrarie, allai bene fa di non ammettere la formola da noi succennata, senz'azararsi di camminare su l'orlo delle rovine, come opportunamente lo avvertisce Grava ad *Gallum* l. 1, *concl.* 73, num. 6, ivi: *ad evitandas cavillationes praesens summa remedium esset, expressis verbis illa litis contestatio, seu animi declaratio utriusque fieri*.

14. Contestato il litigio, o il reo è in prigione, o è abilitato; si farà in carcere, il decreto del termino si costuma di concepirlo con la seguente formola:

Provisum, et decretum est, quod N. N. carcerato, et inquisito pro causa, ut ex actis, detur terminus dierum octo ad se defendendum, et querelanti, ac Curiae Coadjutori ad impinguandum: hoc suum, et intimetur.

Se ritrovasi il reo abilitato, o fuori di carcere, e trattasi di delitto meritevole di relegazione in un *clusivum*, vale a dire di delitto grave, graviole, o gravissimo; dovrà richiamarsi il reo in carcere, e darli il termino col *defensiones intus* nella seguente formola, che appariamo dal Reggente di Rosa in *prax. crim.* l. 1, c. 6, num. 21.

Provisum, et decretum est, quod reducto mandato facto fol. . . ad provisionem, detur N. N. defensionibus intus, cum termino dierum octo ad se defendendum, et Curiae Coadjutori, et parti ad impinguandum: hoc suum, et intimetur.

Se trattasi di delitto meritevole di pena *infra relegationem*, vale a dire di delitto lieve, e dall'istesso Signor Reggente di Rosa apprendiamo nel luogo addotto, che così dovrà interloquirsi:

Provisum, et decretum est, quod N. N. detur defensionibus extra, firmo remanente mandato, siue cautione, cum termino dierum octo ad se defendendum, et Curiae Coadjutori, et parti ad impinguandum: hoc suum, et intimetur.

15. Nel secondo caso essendo il reo in tutto confessò, e che la sua confessione sarà semplice, pura, assoluta, e senza qualità minorante, ch'ostendi il delitto, ed attenui il dolo, non ha luogo la contestazione della lite, perche non com'chi confessò, ma con colui, che nega, dee la lite contestarsi; e dovrà darli il termino nella seguente formola:

Provisum, et decretum est, quod N. N. carcerato, et inquisito detur terminus dierum octo ad se defendendum adversus eius confessionem sponte factam, hoc suum, et intimetur.

16. Nel terzo caso, che sarà il reo in parte confessò, ed in parte negativo, come dovrà dirsi, se la sua confessione sarà qualificata con causa, che diminuisca il delitto, ed allievi la pena: o pure venendo inquisito, ed interrogato di due delitti; l'uno confessò, e l'altro nega; allora rispetto alla confessione dovrà riceverli *Curia pro tribunali sedente*: e rispetto alla qualità aggiunta, ed all'altro delitto negato dovrà contestarsi la lite, come avvertisce da *Angelia de offic. Bar. a.* 289, num. 14, e fatto l'atto della contestazione, nel caso che confesserà qualificarmente, dovrà così interporli il decreto del termino:

Detur terminus dierum octo ad se defendendum,

etiam, adversus eius confessionem sponte factam, et Curiae Coadjutori, et parti ad impinguandum, hoc suum, et intimetur;

e confessando un delitto, e negando l'altro, la propria formola è la seguente:

Detur terminus dierum octo ad se defendendum adversus confessionem, et totam eius inquisitionem, et Curiae Coadjutori, et parti ad impinguandum: hoc suum, et intimetur.

17. Da qui arguirete quello, che da principio ci avevamo proposto di provare, che in ogni caso o sia il reo negativo, o confessò, e con eccezione, o senza, o con qualità, o senza, egli è ben giusto, che debba sempre impartirsi il termino su le difese, ancorche il reo nol chiegga; imperocchè se il giudice esser dee sollecito, e diligente a mettere in chiaro il delitto, maggiore cura dovrà prenderli a sostenere l'innocenza, e la salvezza di un vivo membro della repubblica, come l'apprendiamo da *Ulpiano* nella l. 19, ff. de *penis*, ben anche a favore de' schiavi, i quali per altro trattavansi da' romani peggio che bestie, dicendo: *si non defendatur servus a dominis, non utique statim ad supplicium deducantur; sed permittetur eos defendi vel ab alio, et qui cognoscit, debet de innocentia eorum querere*. In queste due parti consiste l'ufficio del giudice, castigare i rei, e salvare gl'innocenti, come da convogna lo avvertirono *Pascal. de patria potestate* p. 3 a. 1, sub n. 58, *Severin. ad Sanfelix. decis.* 350, v. *defensiones*, e *Scoppa ad Sarn. prax. crim.* c. 29, n. 3; e chi le due parti restringe in una, cioè nel punirli, è un tiranno.

18. Or su questo fondamento per appunto poggia, e s'innalza l'altra conclusione, di essere tanto necessario in ogni caso il termino su le difese, che se il reo non voglia accettarlo, e con giuramento a quello rinunzi, la sua rinunzia è invalida, ed il giudice non può avvalersene, nè ispedire la causa, e condannare l'inquisito prima che scorra il termino datoli; ma dovrà attendere il decorso del termino, o si tratti di pena capitale, o di diminuzione di pena; perche a dritto ragionare non è l'uomo signore de' suoi membri, nè di farsi appiaccare, o mozzare il capo a suo capriccio, che farebbe delitto appellato *propricidio*, come diffusamente ne trattano *Amesua de potestate in se ipsum*, *Verber. dissert.* 4, de *iure sibi nocendi*, *Humanus de auctoritate philosophorum*, *Montagna sag.* 3, l. 2, *Gradius de iure belli, et pacis* l. 2, c. 19, §. 5, n. 4, ed *Everardo Ottone ad Puffendorf. de off. hom. et civis* l. 1, c. 5, §. 9; perciò la sua rinunzia alle difese dee sempre interpretarsi giusta il suo retto, *ut citius absolvatur, non ut condemnetur*, come scrisse da *Rosa in prax. crim.* c. 6, num. 14, *Clarus §. fin. q. 49, num. 10*, *Scoppa ad Sarn. c. 29, num. 5, et 6*; ma trattandosi di delitti lievi, per gli quali non s'imponga pena corporale, può rinunziarsi al termino delle difese, *Guazzin. defens.* 27, num. 10, *vers. quarta limita*, *Scoppa ad Sarn. d. c. 29, num. 11*.